

Motion 2002:12 av Lena-Maj Anding m.fl. (mp) om en långsiktig strategi för utveckling av landstingets folkhälsoarbete

Eftersom det tagit tre år att handlägga motionen har landstingsmajoriteten valt att i sitt svar utgå från den mer aktuella folkhälsopolicyn som antogs av landstingsfullmäktige i juni 2005. Även vi utgår från den policyn, eftersom den har givits mandat att påverka SLL:s folkhälsoarbete.

Folkhälsopolicyns första delmål – ”Mål 1; Goda livsvillkor” – har under-rubriken ”Ojämlighet i hälsa ska minska”. Ett utmärkande tema i förslaget till ny policy är att hälsan inte är jämnt fördelad utan att vissa grupper har en bättre hälsa än andra. Ivern att minska denna ojämlikhet har tyvärr tenderat att göra målet att förbättra hälsan för alla till ett andrahandsmål. Genomgående misstolkas betydelsen av att många hälsoskillnader är klass- och inkomst-beroende. Feltolkningen leder till slutsatsen att hälsoproblem bäst möts med ännu större offentligfinansierade satsningar, särskilt i utsatta områden. Underförstått blir budskapet att människor mår bäst av att även i fortsättningen i allt väsentligt vara beroende av landstingets och den övriga skattefinansierade sektorns insatser. Detta vore att konservera en förödande hög skattenivå som låser människor i utsatta miljöer och i ett beroende av offentlig sektor som ingalunda löser några hälsoproblem.

Även idéerna om att en flexibel arbetsmarknad skulle rimma illa med en god hälsa markerar ett politiskt ställningstagande som vi inte delar. Däremot är det utanförskap som den rådande politiken i landstinget och riksdagen förorsakar allvarlig för hälsan. Problemet är inte en arbetsmarknad som är flexibel, utan en arbetsmarknad som inte förmår skapa nya jobb. Häri skulle landstinget kunna bidra, genom att främja sjukvårdens förnyelse som tjänsteföretag. Landstinget bör eftersträva att upphandla så mycket hälso- och sjukvård som möjligt. En sådan upphandling kräver enkla regler, varför vi inte kan ställa oss bakom att landstingets alla avtal och upphandlingar ska ha en klausul om ”hälsofrämjande miljö i länet”.

Förslaget till folkhälsopolicy behandlar folkhälsofrågorna i ett brett perspektiv. Det förmedlar mycket kunskap om hälsoförhållanden och hälsoproblem i länet samt lämnar många förslag som kan bidra till en bättre folkhälsa. Förslaget är dock i hög grad politiskt färgat. Trots en värdefull och bred genomgång av mål och strategier samt många goda förslag för att förbättra folkhälsan, blir ett bestående intryck ändå

att man försvarar och vill permanenta en viss sorts politik och ytterligare styra medborgarna i politiskt "korrekt" riktning.